<sup>66</sup> Cf. S. TOMMASO D'AQUINO, *Contra impugnantes*, cap. IV, § 10, p. 767.

<sup>67</sup> Cf. S. TOMMASO D'AQUINO, *Liber de perfectione*, caput 27, p. 1294-1295.

per eccellenza. Il territorio non rappresentava, dunque, un elemento essenziale e costitutivo della giurisdizione, ma costituiva solo uno dei meccanismi concreti tramite i quali veniva disciplinato l'esercizio di tale potestà nell'ambito organizzativo della Chiesa.

In quest'ottica, S. Tommaso giungeva così a confutare la teoria secondo cui i parroci avrebbero costituito uno stato presbiterale più perfetto di quello rispettivo dei religiosi, in quanto avrebbero governato il proprio territorio parrocchiale — sebbene in un ambito spaziale più ristretto rispetto a quello diocesano — con un potere di pari natura rispetto a quello episcopale. S. Tommaso, infatti, affermava la capitalità e centralità dell'ufficio episcopale e la natura dei presbiteri come semplici operatori del Vescovo, da lui dipendenti nell'esercizio dei loro poteri, giacché privi di una potestà di giurisdizione autonoma. S. Tommaso motivava tale conclusione facendo osservare che i settantadue discepoli, ai quali Cristo aveva affidato la corresponsabilità nella "*missio*" canonica, erano stati chiamati come semplici collaboratori dei dodici Apostoli, quindi subordinati a questi ultimi nell'espletamento del proprio incarico.<sup>68</sup> In tal modo, in luogo di un *ordine territoriale verticale*, proponeva la fondatezza teologico-giuridica di un *ordine territoriale orizzontale*.<sup>69</sup>

Tali acute considerazioni si sarebbero dimostrate di utilità capitale nell'ambito della disciplina teologica e giuridica delle circoscrizioni ecclesiastiche personali, antiche e moderne, che nei secoli

<sup>68</sup> "Ad illud quod postea obicitur, scilicet quod sacerdos est sub episcopo sicut episcopus sub archiepiscopo, dicendum quod non est omnino simile. Constat enim quod archiepiscopus non habet immediatam iurisdictionem in illos qui sunt de dioecesi episcopi suffraganei sui, nisi propter negligentiam episcopi vel nisi causa ad eum deferretur; sed episcopus habet immediatam iurisdictionem in parochiam sacerdotis cum possit quemlibet coram se citare et excommunicare, quod archiepiscopus non potest in subditis episcoporum nisi ut dictum est. Cuius ratio est quia potestas sacerdotis naturaliter et ex iure divino subditur potestati episcopi, cum sit imperfecta respectu illius, ut Dionysius probat, sed episcopus subditur archiepiscopo solum ex ordinatione Ecclesiae; et ideo in quibus Ecclesia statuit episcopum archiepiscopo subiectum in illis tantum subiectus est ei, sacerdos autem qui ex iure divino episcopo subditur in omnibus est ei subiectus, sicut et papa habet immediatam iurisdictionem in omnes christianos, quia 'romana ecclesia, nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit', ut habetur in Decretis, dist. XXI, cap. 'Quamvis' §. TOMMASO D'ACQUINO, *Contra impugnantes*, cap. IV, § 14, p. 1054).